- - - - *Jam tum erat suspicio,*  
*Dolo malo hac fieri omisa.*

Quum ergo de eo tute in lege ageretur, qui minus ex fide tutelam gereret: jureconsulti eum vocarunt **SUSPECTUM**, quemadmodum & actionem ipsam *crimen suspecti* (z) appellabant. *princ. Inst. b. t.*

*Quam-*

---

(z) Crimen hic est idem ac accusatio, quare & Theophilus *zatwy: ejus* vertit. Vid. Brisson. *de Verb. sign. voce crimen p. 276.*

Quamvis autem ex 12. Tabulis sit hoc crimen: Decemviri tamen illud, sicut & alia iura, ab Atheniensibus acceperant, apud quos nota erat *in iuris potestis pueris*, quam cuivis instituere licebat adversus tutorem, qui pupillum ulla adfecerat injuria. Jul. Pollux Lib. 8. cap. 6. Seg. 35.

§. 2. Suspecti postulari poterant omnes tutores, sive dati ex lege Atilia, sive testamentarii, sive legitimi. l. 1. §. 5. D. b. t. Immo & patroni huic iudicio erant obnoxii, ita tamen, ut eorum famae patceretur. l. 1. §. 5. D. §. 2. Inst. b. t. l. 9. D. de obseq. par. & patr. id quod etiam in adgnatis observari, ipsius pupilli videbatur interesse: unde & his potius curator adjungi solebat. l. 9. D. b. t. Præterea & omnes postulare suspectos poterant promiscue, unde & quasi publica erat haec accusatio. §. 3. Inst. b. t. l. 1. §. 6. D. b. t. Quamvis enim vere publicum non esset hoc iudicium, quum caussa ne quidem criminalis haberetur, et hinc apud magistratus qui jurisdictione tantum gaudebant, e. g. apud Prætorem institueretur: in multis tamen imitabatur iudicia publica. Præterquam enim quod cuivis e populo accusandi jus esset, vocabula etiam ejus modi adhibebantur, quorum alias in publicis tantum iudiciis erat usus, ut puta, *crimen*, *accusatio*, quæ omnia rati<sup>o</sup> a<sup>m</sup>on*y*as in hac caussa usurpantur, Huber. Prælett. ad Inst. 1. 26.

§. 3. Suspectis hac actione factis, primo omni administratione tutelæ interdicens, & interim dabatur curator. l. 7. C. b. t. Deinde, si eos vel dolo malo, vel culpa sua, parum diligenter tutelam gesisse, adpareret, removebantur; ab eaque interdictione & pena nec promissa fatidatio liberabat. §. 12. Inst. b. t. Præterea & infans erat tutor, quotiescumque deli, culpreve latre fuerat convictus. §. 6. eod. Commune id hoc iudicium habet cum omnibus reliquis, quæ occasione tutelæ oriuntur, veluti actionibus tutelle, &c de distractib<sup>o</sup>nibus rationibus. Hinc turpe tutelle iudicium memorat Cicero de Orat. I. 26. & pro A. Cacina 3. Idem pro L. Roscio Comædo 6. Si que sunt pri-

privata judicia summe existimationis, & pene dicam  
capitis, tria haec sunt, fiducia, tutela, societas.  
Aque enim perfidiosam & nefariorum est, fidem fran-  
gere, quæ consumat vitam, & pupillum fraudare, qui  
in tutelam pervenit: & factum fallere, qui se in ne-  
gotio conjunxit.

§. 4. Nonnunquam etiam, si dolum insignem, alii-  
que delicta intervenisse, adpareret, tutores tum nefarii  
ad praefectos urbi remittebantur, extra ordinem pu-  
niendi: §. 10. Inst. b. 1. maxime si libertus tutor fi-  
lios, vel nepotes patroni fraudasset. §. 11. eod. Quin  
enim merum in urbe imperium non esset penes Pra-  
tores, sed penes Praefectum urbi, cuius erat, ani-  
madvertere in crimina, quæ intra urbem, vel centesi-  
mum milliare extra eam, committerentur: Tacit. An-  
nal. 6. 11. Dio Cass. 52. p. 480. Suet. Aug. 37. l.  
1. princ. §. 3. 4. 10. D. de offic. præf. urb. oportebat  
eminio pretorem reos animadversione, vel supplicio  
dignos ad Praefectum urbi remittere. Quia remissione  
opus non erat in provinciis (a) ubi Procoff. & Pra-  
fides & jurisdictione, & imperio mero gaudebant.  
Insigne hujus severitatis exemplum statuit Galba, Lu-  
sitanie præses, qui tutorem, quod pupillum, cui sub-  
stitutus erat, necasset, in crux sustulit, & quem  
se civem esse clamaret, ei crux dealbatam, & ce-  
teris altiore statui jussit. Sueton. Galb. 9.

§. 5. Ceterum ab hoc judicio diversa erat actio de  
disfrabendis rationibus, quæ finita demum tutela con-  
tra tutorem, qui furtum aliquid subraxerat, dabatur  
in duplum, l. 55. §. 1. D. de adm. & peric. tut.  
quo pertinent ultima legis 12. Tabularum verba:  
QUANDOQUE FINITA TUTELA ESCIT, FVR-  
TVM DVPLIONE LVITO. Sed de ea actione facis  
mul-

(a) Præterquam si quid contingere in municipio. Tunc  
enim ea juris municipalis ratio erat, ut reus mortis ad  
præsidem remitteretur. Et ita locum Joannis 18. 31. ex-  
pliicit Huber. dissent. 1. 3. sequ.

multa notant doctores, nihil ut a nobis jam addendum videatur.

## A D P E N D I X

De jure antiquo civium Romanorum latinorum,  
Italæ, Provinciarum, nec non condicione  
peregrinorum.

§. 1. In Romano imperio alii erant cives, alii Latinæ, alii Italici, alii provinciales. §. 2. Peregrini qui fuerint?

**L**iber primus institutionum totus agit de divisionibus personarum, ratione status. Quum vero personarum status maxime triplex in jure Romano tradetur, LIBERTATIS puta, CIVITATIS, & FAMILIÆ: Tribonianus non nisi eas attulit divisiones personarum, quæ ad libertatis, familieque statum pertinere videbantur. De civitatis statu nihil disseruit, forsitan, quod ea, quæ hoc pertinuerint, iuris tantum non omnia everterat Antonini Caracallæ constitutio, de jure civitatis cum omnibus orbis Romanorum incolis communicando l. 17. *D. de statu hom.* Ait quamvis excusari mereatur Tribonianus: nos tamen forsitan non æque videtur excusandi, si tam præclarum antiquitatum Romanarum partem, quæ tot juris nostri, veteriusque auctorum locis tam egregiam lucem accedit, intactam plane prætermittetemus. Juvabit itaque post Car. Siganii, Ez. Spanhemii, aliquisque luculentissimas commentationes (*b*) ea de JURE CIVIUM ROMANORUM, LATINORUM, ITA-